
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА КИРИЛЛОВИЧА ПРОСОЕДОВА 
ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА»

ПРИКАЗ
25.10.2024 № 416

, • г.Георгиевск

Об итогах проведении проверки по сохранности и обеспеченности 
учебниками обучающихся- 1-11 классов по итогам 1 четверти 2024-2025 
учебного года

В соответствии с планом работы МБОУ СОШ № 1 им. А.К. Просоедова 
г. Георгиевска на 2024-2025 учебный год, с целью выявления наличия 
комплектов учебной литературы на уроках у обучающихся педагогом- 
библиотекарем Осмолиной Е.И. была проведена проверка по сохранности и 
обеспеченности учебниками обучающихся 1-11 классов по итогам 1 четверти 
2024-2025 учебного года 22-25 октября 2024 года. К проверке привлекались 
классные руководители 1-11-х классов и члены актива Совета библиотеки.

В результате проверки комиссия актива Совета библиотеки сделала 
следующие выводы: большинство обучающихся содержат учебники в 
хорошем состоянии, носят их согласно школьному расписанию и следят за 
их санитарным состоянием согласно правилам пользования учебником, с 
которыми все обучающиеся были ознакомлены при получении учебной 
литературы в мае-августе 2024 года.

С обучающимися, у которых учебники без обложек или отсутствовали 
на партах во время проверки или требующие мелкий ремонт (подклеить, 
заменить обложку, стереть ластиком пометки), была проведена беседа «О 
бережном отношении к школьному учебнику». Это относится, в основном, к 
обучающимся 7-11-е классов. Особое внимание было обращено вовремя 
проверке на вновь поступившие учебники 2023-2024 учебном году в таких 
классах, как 1,2,5,6,7,8,10,11-е классы.

У обучающихся начальных классов учебники в хорошем состоянии.
В ходе проверки были выявлены следующие нарушения: отсутствие у 

обучающихся 10-11 -х классов во время уроков на парте учебников, что 
затрудняло объективность оценки санитарного состояния учебника. У 
обучающихся 8-11-х классов на момент проверки не все учебники обернуты 
в обложки или вовсе отсутствовали на партах согласно школьному 
расписанию.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Отметить добросовестную работу классных руководителей 1-4-х 
классов по сохранности библиотечного фонда.

2. Классным руководителям 8-11 -х классов:
2.1. Усилить контроль за сохранностью библиотечного фонда:
2.2. Не реже 1-2 раз в четверть проводить проверку состояния 

учебников в классе.
2.3. Сообщать родителям (законным представителям) о результатах 

проверки на родительских собраниях.

3. Активу Совета библиотеки провести индивидуальные беседы с 
обучающимися, у которых были отмечены замечания по использованию 
учебников.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 1 
им. А.К. Просоедова г. Георги^ Н.И.Казадаева

Проект приказа подготовлен Осмолиной.Е.И., педагог-библиотекарь

С приказом ознакомлена: «_25_»_ 10__ 2024 г. Осмолина Е.И.

^ЬНОЕ УЧР^


